СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

«29» декабря 2021 года
с. Мухоршибирь                              № 128

О проекте муниципального правового акта
о внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Мухоршибирский
район» Республики Бурятия

В соответствии со статьями 35, 44, 84 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования «Мухоршибирский район» в соответствие с федеральным законодательством, Совет депутатов муниципального образования «Мухоршибирский район»
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Мухоршибирский район» Республики Бурятия, принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Мухоршибирский район» от 27.06.2005г. № 106 (в редакции решений Совета депутатов от 07.12.2006г. № 230, от 10.12.2007г. № 328, от 24.11.2008г. № 414, от 16.03.2009г. № 8, от 18.02.2010г. № 82, от 21.10.2010г. № 122, от 17.11.2011г. № 191, от 18.10.2012г. № 326, от 14.02.2013г. № 346, от 28.03.2013г. № 356, от 26.09.2013г. № 382, от 26.12.2013г. № 403, от 29.05.2014г. № 425, от 23.12.2014г. № 19, от 24.12.2015г. № 64, от 27.12.2016г. № 110, от 27.07.2017г. № 136; от 18.01.2018г. № 195; от 14.06.2018г. № 214, от 19.12.2018г. № 248; от 23.05.2019г. № 267; от 27.02.2020г. № 39; от 24.09.2020г. № 62; от 25.03.2021г. № 99; от 13.05.2021г. № 105; от 30.09.2021г. № 118) следующего содержания:
1.1. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 9.1. следующего содержания:
"9.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных районов за границами городских и сельских населенных пунктов;";
1.2. часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктом 19 следующего содержания:
"19) создание муниципальной пожарной охраны.";
1.3. часть 1 статьи 6.3. дополнить пунктами 21 и 22 следующего содержания:
"21) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;
22) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;";
1.4. Дополнить Устав статьей 13.1. следующего содержания:
«Статья 13.1. Инициативные проекты
В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок выдвижения, внесении, обсуждения, рассмотрения, проведения конкурсного отбора инициативных проектов, а также финансового и иного обеспечения их реализации, устанавливаются принятыми в соответствии с Федеральным законом нормативными правовыми актами представительных органов сельских поселений района.»;
1.5. Абзац второй части 5 статьи 25 признать утратившим силу.
1.6. В статье 29:
а) часть 5 изложить в следующей редакции:
"5. Глава муниципального района одновременно является руководителем администрации  муниципального района.";
б) часть 6 изложить в следующей редакции:
"6. Глава муниципального района не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава муниципального района не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом, иными федеральными законами.";
в) часть 7 признать утратившей силу;
1.7. Абзац 9 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«- исполнять функции по организации и реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 28.12.2018г. № Пр-2665, и других мероприятий по противодействию идеологии терроризма;»;
1.8. В статье 33:
а) пункт 2 части 4 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«2) полномочия, отнесенные к ведению органов местного самоуправления федеральными и республиканскими нормативными правовыми актами, в том числе организация и осуществление муниципального контроля на территории муниципального района в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;»;
б) пункт 4 части 4 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«4) исполнение функции по организации и реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 28.12.2018г. № Пр-2665.».
1.9. Статью 39.1. дополнить частью 5 следующего содержания:
"5. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.".

2. Опубликовать проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Мухоршибирский район» Республики Бурятия в районной газете «Земля мухоршибирская».

Глава муниципального образования
«Мухоршибирский район»                                                       В.Н. Молчанов

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Мухоршибирский район»                                              Б.Д. Дашибальжиров